CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do
Município, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte:

PROJETO DE LEI  Nº            /2025

CAMPANHAS EDUCATIVAS SOBRE
ADOÇÃO DE ANIMAIS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SERRA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica instituída a criação de campanhas públicas no município da Serra para
conscientizar a população sobre a adoção responsável de animais abandonados, com o
objetivo de reduzir a população de animais em situação de rua e incentivar a adoção de
forma ética e consciente.

Art. 2º As campanhas terão como foco:

I - A importância da adoção de animais abandonados;
II - A conscientização sobre os cuidados necessários com os animais adotados, como
alimentação, saúde e bem-estar;
III - A desmistificação da adoção de animais adultos, idosos ou com deficiência;
IV - A promoção de castração para controle populacional de animais.

Art. 3º As campanhas serão promovidas pela Prefeitura Municipal da Serra, com apoio de
ONGs locais, clínicas veterinárias e abrigos de animais.

Art. 4º As campanhas poderão ser divulgadas por meios de comunicação como rádio, TV,
redes sociais, além de eventos comunitários, feiras de adoção e ações educativas nas escolas.

Art. 5º O Poder Executivo Municipal poderá firmar parcerias com entidades públicas e
privadas para garantir a realização das campanhas.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 26 de fevereiro de 2025.

  RAPHAELA MORAES
    Vereadora

     Toda vida importa

JUSTIFICATIVA

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

         A adoção responsável de animais é um tema de extrema importância para o bem-estar
da população e dos próprios animais. Com o aumento do número de animais abandonados e
a sobrecarga dos abrigos, é necessário sensibilizar a sociedade sobre a importância de
adotar, em vez de comprar, e a necessidade de um compromisso com os cuidados dos
animais adotados.

         A criação de campanhas educativas no município da Serra visa promover uma cultura
de responsabilidade e empatia com os animais, além de reduzir o número de animais em
situação de rua. A implementação de ações públicas nesse sentido contribuirá não apenas
para a conscientização, mas também para o controle populacional de animais, promovendo a
castração como medida preventiva e educativa.

      Esse projeto de lei reflete o compromisso da gestão municipal com a proteção e
bem-estar dos animais, estabelecendo uma parceria com a comunidade e outras entidades
para alcançar resultados significativos e duradouros. Ao envolver a população em feiras de
adoção e ações educativas, pretende-se alcançar uma mudança comportamental na
sociedade, fortalecendo a cultura da adoção responsável.

            Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para sua aprovação.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003100390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-02-27T11:33:14-0300